

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Information financière du deuxième trimestre 2018



● SOLAR ● WIND ● HYDRO ● BIOMASS ●

18 juillet 2018



Revenus du T2 2018 : dynamique de croissance robuste

Revenus en hausse de +8% à taux de change constant au T2 2018 à 35,2 millions d'euros

- Croissance des revenus de Ventes d'énergie à taux de change constant (+16%) : les prix supérieurs obtenus au Brésil font plus que compenser les conditions de vent moins bonnes d'avril et mai
- Forte croissance des revenus de Services à taux de change constant (+57%) : vente de développement et services de construction pour des centrales détenues par Voltalia

Voltalia (Euronext Paris, code ISIN : FR0011995588), acteur international des énergies renouvelables, publie aujourd'hui ses revenus du deuxième trimestre 2018 (T2 2018).

"Nous conservons une dynamique de croissance robuste au deuxième trimestre 2018. Nous avons obtenu des prix de vente d'électricité plus élevés au Brésil en suspendant les contrats de certaines de nos centrales pour vendre leur production d'électricité à des prix attractifs dans le cadre de contrats court-terme. Notre activité de Services poursuit sa progression, avec des équipes pleinement mobilisées sur de nombreux projets, parmi lesquels nos premiers projets solaires en Afrique, notre plus grande ferme éolienne au Brésil et un ambitieux projet de biomasse en Guyane française. L'environnement de marché demeure très porteur pour Voltalia, avec des suspensions de contrats au Brésil qui courent jusqu'à la fin d'année et des opportunités qui émergent sur tous les continents où nous sommes présents", commente Sébastien Clerc, Directeur Général de Voltalia.

Revenus du deuxième trimestre et du premier semestre 2018

En millions d'euros	T2 2018	T2 2017	Variation	Var. à taux constant ¹	S1 2018	S1 2017	Variation	Var. à taux constant ¹
Ventes d'énergie	27,6	27,9 ²	(1)%	+16%	54,4	55,5 ²	(2)%	+14%
Services	20,1	13,2	+52%	+57%	39,1	23,8	+65%	+70%
Dev., construction et fourniture d'équipements	15,3	8,0	+91%	+97%	29,3	13,3	x2,2	x2,3
Exploitation-maintenance	4,7	5,2	(9)%	(5)%	9,8	10,5	(6)%	(2)%
Eliminations ³	(12,5)	(4,3)	x2,9	x3,1	(20,4)	(6,1)	x3,3	x3,5
Revenus consolidés	35,2	36,8	(4)%	+8%	73,1	73,2	+0%	+12%

¹ Calculée sur la base des revenus 2018 au taux de change 2017

² Revenus 2017 intégrant une saisonnalité supplémentaire, sans impact sur les revenus annuels, concernant les ventes d'électricité au Brésil

³ Éliminations : les services fournis par l'activité Services pour les centrales électriques du Groupe sont éliminés lors de la consolidation financière

Ventes d'énergie

Les revenus du T2 2018 atteignent 27,6 millions d'euros, avec une croissance de l'activité compensée par l'impact négatif d'une forte appréciation de l'euro par rapport à la plupart des devises, y compris le real brésilien, dont la valeur en euros était inférieure de 18% au T2 2018 par rapport au T2 2017.

A taux de change constant, les revenus des Ventes d'énergie sont en hausse de 16%, avec :

- des revenus en hausse au Brésil tirés par : (i) des prix de vente plus élevés obtenus en suspendant les contrats des centrales d'Areia Branca (60 MW, depuis janvier 2018) et Vila Para (99 MW, depuis avril 2018) et en vendant la production à des niveaux de prix attractifs par le biais de contrats privés de court terme (ii) une contribution accrue de Vila Acre (27 MW), qui était encore en phase de montée en charge au cours du T2 2017, (iii) des conditions de vent globalement moins favorables au cours du trimestre ; et
- des revenus de Ventes d'énergie en hausse en France grâce à une meilleure production en Guyane française. La France métropolitaine a été impactée par de mauvaises conditions météorologiques et les nouvelles centrales mises en service n'ont pas encore contribué à leur plein potentiel.

Services

Les revenus du T2 2018 de l'activité Services atteignent 20,1 millions d'euros, en hausse de 57% à taux de change constant.

- L'activité de Développement, Construction et Fourniture d'équipements enregistre des revenus de 15,3 millions d'euros, soit près du double du niveau du T2 2017 à taux de change constant, grâce à une forte contribution du Développement et de la Construction. Au cours du trimestre, les équipes de Voltaia ont mis en service la centrale solaire de Canadel (10,4 MW), qui rejoint la base installée de Voltaia en France. Elles ont également achevé les travaux sur deux projets pour le compte de clients tiers au Royaume-Uni : une centrale solaire (5 MW) et un système de stockage par batteries (2 MW).
- Les revenus de l'activité Exploitation-maintenance s'élèvent à 4,7 millions d'euros, en recul de 5% à taux de change constant. Cette baisse reflète notamment l'expiration de contrats au Japon et en Italie, partiellement compensée par des gains de parts de marché en Grèce.

Les **Eliminations** sont en hausse sur le trimestre, avec plus de la moitié des revenus de l'activité Services provenant de prestations réalisées en interne. L'acquisition de Martifer Solar porte ses fruits, avec la gestion en interne d'un volume important de prestations qui étaient auparavant externalisées.

Développements récents

France : 10,4 MW mis en service au T2 2018 et 50,3 MW en cours de construction

En juin 2018, Voltaia a annoncé la mise en service de la **centrale solaire de Canadel** (10,4 MW). Située dans le sud de la France, la centrale bénéficie d'une ressource solaire parmi les meilleures du pays. Le projet avait été remporté dans le cadre de l'appel d'offre CRE III à la fin 2015, Voltaia bénéficiant d'un contrat d'achat de 20 ans.

Au cours du trimestre, Voltalia a également annoncé le lancement de la construction de la **centrale éolienne d'Echauffour** (10 MW). Cette centrale est située dans une région bénéficiant du second meilleur potentiel éolien de France. La mise en service est prévue pour le premier semestre 2019. Ce nouveau projet porte la capacité de Voltalia en cours de construction en France métropolitaine à 50,3 MW⁴.

Brésil : succès de la stratégie de suspension de contrats et 163 MW en cours de construction

A la suite d'une première série de suspensions de contrats au second semestre 2017, Voltalia a renouvelé l'opération sur plusieurs de ses actifs brésiliens. En suspendant temporairement ses contrats long-terme de vente d'électricité, Voltalia peut vendre sa production à des niveaux de prix attractifs, par le biais de contrats de court terme. Le plein effet de cette stratégie est attendu au second semestre 2018.

En juin, Voltalia a annoncé la mise en construction de son **plus grand projet éolien** au Brésil. La centrale de **Ventos da Serra do Mel** (VSM, 163 MW) est située dans le cluster Voltalia de Serra Branca, dans l'état brésilien de Rio Grande do Norte, une région connue pour ses conditions de vent exceptionnelles. La mise en service progressive des turbines est attendue au cours des trois premiers trimestres de 2020. La production sera vendue sur le marché libre, principalement dans le cadre de contrats privés court-terme, avant le début des contrats de vente long-terme d'une durée de 20 ans.

Afrique : ouverture de nouveaux marchés

Après Rabat au Maroc et Dar es Salaam en Tanzanie, Voltalia a ouvert son troisième bureau en Afrique. Situé au Caire, en Egypte, il accueillera une équipe locale, qui recevra le support des équipes de développement international de Voltalia ainsi que des experts solaires et éoliens du Groupe. Après avoir remporté un premier projet de 32 MW en 2017, le Groupe vise à développer jusqu'à 800 MW dans le pays au cours des 5 à 8 prochaines années, pour son compte propre comme pour ses clients internationaux.

En mai 2018, Voltalia a annoncé la signature d'un contrat d'achat de 20 ans pour un projet de centrale solaire au Kenya, initié par Martifer Solar et finalisé par des équipes conjointes. La **centrale Kopere** de Voltalia (50 MW) sera construite et opérée par le Groupe et devrait contribuer à l'atteinte des objectifs 2020.

Perspectives confirmées

En 2018, la puissance installée consolidée du Groupe devrait augmenter légèrement. L'environnement de marché demeure très porteur pour Voltalia au Brésil, avec des niveaux de prix spot élevés, un impact positif découlant des suspensions de contrats et un intérêt manifeste des investisseurs internationaux pour les énergies renouvelables. Il est cependant attendu que la devise brésilienne reste faible au cours des prochains trimestres.

Dans les activités de Services, les équipes resteront largement mobilisées sur les projets du Groupe, avec le lancement de la construction d'une série de nouveaux projets, tandis que les ventes aux clients tiers devraient augmenter progressivement.

Les récents développements en Afrique et le lancement de la construction de la centrale de VSM au Brésil procurent une bonne visibilité sur l'atteinte des objectifs 2020 de Voltalia.

⁴ Incluant les centrales de Cacao (5,1 MW), Carrière des plaines (8,2 MW), Echauffour (10 MW), PAGAP (5 MW), Sarry (22 MW)

Rapport de production d'électricité

Production d'énergie cumulée au S1 2018 par zone et par filière En GWh	Eolien	Solaire	Biomasse	Hydraulique	Hybride	Total S1 2018
Brésil	703,6	1,9			16,4	721,9
France	51,5	4,6				56,1
Guyane française		2,1	5,6	10,8		18,5
Royaume-Uni		3,9				3,9
Grèce		3,4				3,4
Portugal		0,6				0,6
Total	755,1	16,5	5,6	10,8	16,4	804,4

Capacité installée consolidée au 30 juin 2018 par zone et par filière En MW	Eolien	Solaire	Biomasse	Hydraulique	Hybride	30/06/2018
Brésil	417,3	4,0			12,0	433,3
France	42,2	18,7				60,9
Guyane française		4,5	1,7	5,4		11,6
Royaume-Uni		7,3				7,3
Grèce		4,7				4,7
Portugal		1,0				1,0
Total	459,5	40,2	1,7	5,4	12,0	518,8

Prochain rendez-vous : Résultats du premier semestre 2018 le 26 septembre 2018

A propos de Voltaia (www.voltaia.com)

- Voltaia est un acteur international des énergies renouvelables. Le Groupe produit et vend de l'électricité issue de ses centrales éoliennes, solaires, hydrauliques et biomasse ; il dispose d'une capacité installée totale de 519 MW.
- Voltaia est également prestataire de services et accompagne ses clients investisseurs en renouvelable sur toutes les étapes des projets, de la conception à l'exploitation-maintenance.
- Fort de plus de 460 collaborateurs dans 18 pays sur 4 continents, Voltaia possède une capacité d'action mondiale pour ses clients.
- Voltaia est coté au marché réglementé d'Euronext à Paris depuis juillet 2014 (FR0011995588 – VLTA) et fait partie des indices Euronext Tech 40 et CAC Mid&Small.

Voltaia
Secrétaire général : Marie de Lauzon
Relations investisseurs: invest@voltaia.com
+33 (0)1 81 70 37 00

Actifin
A. Commerot, acommerot@actifin.fr
Relations Presse : J. Jullia
+33 (0)1 56 88 11 11